
CONCORD galvenie vēstījumi 2024. gada
Eiropas Parlamenta vēlēšanām

Neatkarīgi no dzīvesvietas mēs visi vēlamies labāku dzīves kvalitāti. Diemžēl starp valstīm un
reģioniem joprojām pastāv augsta nevienlīdzība, kas miljoniem cilvēku liedz baudīt cilvēka
cienīgu dzīves līmeni. Daudzi cīnās, lai savilktu galus ar iztiku, un jūtas izolēti un nedroši,
saskaroties ar tādām problēmām kā klimata krīze un bruņoti konflikti. Tā kā ES partnervalstis ir
nesamērīgi skārušas globālās krīzes, tās bieži nespēj nodrošināt saviem iedzīvotājiem piekļuvi
pilnvērtīgai pārtikai, labai veselībai, kvalitatīvai izglītībai un citiem pamatpakalpojumiem.

COVID-19 pandēmija skaidri parādīja, ka tas, kas notiek citās pasaules daļās, ietekmē mūsu
dzīvi un otrādi. Patiesi ilgtspējīga un demokrātiska ES nav iespējama bez nevienlīdzības
novēršanas gan ES iekšienē, gan visā pasaulē. Kopā ar mūsu ievēlētajiem pārstāvjiem mēs visi
varam dot savu ieguldījumu tādas pasaules izveidē, kurā ikvienam klājas labi. Eiropas
Parlamenta vēlēšanas 2024. gadā ir lieliska iespēja nopietni pievērsties šim izaicinājumam.

CONCORD aicina 2024. gadā ievēlētos Eiropas Parlamenta deputātus pieņemt četras
prioritātes, lai pārveidotu esošās varas struktūras, vienlaikus veidojot taisnīgu un iekļaujošu
sabiedrību ilgtspējīgā pasaulē. ES pieeja šīm prioritātēm ir jāizstrādā sadarbībā ar pilsonisko
sabiedrību, un Eiropas Parlamentam ir būtiska loma to īstenošanā.

1. ES feministiskā ārpolitika. Mēs aicinām Eiropas Parlamenta deputātus iestāties par
tādu ES ārpolitiku, kas ir starpnozaru, feministiska un uz tiesībām balstīta, īstenojot:

● Veicinot ārpolitiku, kas līdzsvaro varas struktūras un pievēršas nevienlīdzībai un
tās pamatā esošajām normām. Tā izvirzītu pašreiz marginalizētos cilvēkus,
kopienas un valstis politikas veidošanas centrā un veicinātu sadarbību, nevis
konkurenci. Tā arī nostiprinātu cilvēktiesības, veicinātu cilvēkdrošību un
feminismu, mieru, ilgtspējīgu attīstību, vides integritāti un izvirzītu priekšplānā
līdztiesīgu varas un resursu sadali un rūpes. Tas nozīmē veicināt visu vienlīdzību
dažādās ārējās darbības jomās, visu Eiropas Parlamenta komiteju un delegāciju,
kā arī citu iestāžu darbā.

● Veicināt ieguvumus, ko sniedz ES starpnozaru feministiskās ārpolitikas attīstība
kopā ar Eiropas Komisiju, Eiropas Ārējās darbības dienestu (EĀDD) un
dalībvalstīm.

● Aicināt Komisiju apņemties palielināt tiešo finansējumu feministiskajām
kustībām un sieviešu tiesību organizācijām, aizstāvēt un paplašināt šo
organizāciju pilsonisko telpu un tieši ar tām sadarboties. Komisijai īpaša



uzmanība būtu jāpievērš tām organizācijām, kas saskaras ar dažādām
diskriminācijas formām, piemēram, sieviešu tiesību organizācijām reģionos,
pilsoniskās sabiedrības organizācijām, ko vada jaunas sievietes un meitenes,
sieviešu ar invaliditāti organizācijām un LGBTIQ pilsoniskās sabiedrības
organizācijām.

● Uzsverot, cik svarīgi ir risināt strukturālās un savstarpēji saistītās nevienlīdzības
problēmas, un savus argumentus un diskusijas veidot, pamatojoties uz Eiropas
atbildības, cilvēktiesību, dzimumu līdztiesības, ilgtspējas, sociālā taisnīguma un

iekļaušanas vērtībām.

2. Konsekventa rīcība ilgtspējīgai attīstībai. Mēs aicinām Eiropas Parlamenta
deputātus iestāties par Ilgtspējīgas attīstības mērķiem un veicināt politikas
saskaņotību attīstībai, īstenojot Dienaskārtību 2030:

● paaugstinot informētību par ES politikas, plānošanas un citu darbību iespējamo
negatīvo ietekmi uz partnervalstīm Parlamenta komitejās un strādājot ar citām
ES iestādēm.

● Aicinot Eiropas Komisiju izstrādāt institucionālus mehānismus, lai novērtētu un
risinātu ES politikas ārējo ietekmi - ekonomisko, sociālo, vides un politisko - uz
partnervalstīm, kas ir neatņemama tās politikas veidošanas daļa.

● mudinot Eiropas Komisiju nodrošināt to politikas virzienu saskaņotību, kuru
mērķis ir veicināt taisnīgu pāreju uz ekonomiku, kuras centrā ir vienlīdzība un
cilvēku un planētas labklājība ES un partnervalstīs.

● Prasīt Eiropas Komisijai atbildību par tās panākumiem Ilgtspējīgas attīstības
mērķu sasniegšanā, vienlaikus piemērojot uz cilvēktiesībām balstītu pieeju un
nodrošinot visu politikas jomu saskaņotību šajā jomā.

3. Pilsoniskās telpas un demokrātijas saglabāšana. Mēs aicinām Eiropas
Parlamenta deputātus aizsargāt, veicināt un dot iespēju attīstīties pilsoniskajai
telpai visā pasaulē, kā arī rosināt ES vairāk iesaistīties pilsoniskās sabiedrības
atbalstam jēgpilnā, iekļaujošā un drošā veidā:

● pieprasot, lai ES pastiprinātu dialogu ar visu veidu pilsoniskās sabiedrības
dalībniekiem visos līmeņos un visos politikas cikla posmos, vienlaikus rādot
piemēru un apspriežoties ar pilsonisko sabiedrību par parlamentā izskatāmajiem
jautājumiem, kas saistīti ar tādiem svarīgiem tematiem kā programma “Global
Gateway”, Eiropas Ilgtspējīgas attīstības fonds plus (EFSD+), vide un klimata
pārmaiņas, ES budžets, pilsoniskā telpa un cilvēktiesības, kā arī ES un Āfrikas
Savienības partnerība.

● aicināt pilnībā un visaptveroši īstenot ESAO Attīstības atbalsta komitejas
ieteikumu par pilsoniskās sabiedrības veicināšanu un piešķirt tam līdzekļus, jo
īpaši ar mērķi mainīt varas struktūras un atbalstīt lokalizācijas programmu.

● aicinot Eiropas Komisiju un EĀDD ieņemt stingru politisku nostāju, lai veicinātu
atvērtu pilsonisko telpu un aizsargātu cilvēktiesību aizstāvjus, un aktīvi izmantot
resursus un instrumentus, lai novērstu pilsoniskās sabiedrības organizāciju
finansējuma un telpu samazināšanos ES un ārpus tās.

https://legalinstruments.oecd.org/Instrument%20s/instruments/OECD-LEGAL-5021
https://legalinstruments.oecd.org/Instrument%20s/instruments/OECD-LEGAL-5021


● Pieprasīt lielāku pārredzamību ES lēmumu pieņemšanā attiecībā uz
starptautiskajām, reģionālajām un divpusējām attiecībām, lai veidotu
vienlīdzīgas, taisnīgas un jēgpilnas partnerības, kas balstītas uz demokrātijas un
cilvēktiesību principiem.

4. Pietiekams un pārredzams finansējums ilgtspējīgai attīstībai. Mēs aicinām
Eiropas Parlamenta deputātus rūpīgi uzraudzīt ES starptautiskās sadarbības
budžeta īstenošanu, lai nodrošinātu tā pārredzamību un atbilstību
Darbakārtībai 2030:

● mudinot Eiropas Komisiju sniegt detalizētākus skaitļus par Globālās Eiropas
mērķu īstenošanu: Kaimiņattiecību, attīstības un starptautiskās sadarbības
instrumentu (NDICI), jo īpaši attiecībā uz oficiālo attīstības palīdzību, klimatu,
migrāciju, dzimumu līdztiesību un pilsoniskās sabiedrības organizāciju
finansējumu. Parlaments būtu jāinformē arī pirms katras NDICI līdzekļu
mobilizācijas.

● regulāri un kvalitatīvi apspriesties ar pilsonisko sabiedrību par NDICI uzraudzību
un novērtēšanu, tostarp Komisijas un Parlamenta ģeostratēģiskā dialoga laikā.

● Aicināt nodrošināt “Global Gateway” projektu un “Team Europe” iniciatīvu
pārredzamību, tostarp iespēju savlaicīgi, pārredzami un pieejamā veidā piekļūt
datiem.

● NDICI un visu “Global Gateway” projektu uzraudzība attiecībā uz to ietekmi uz
līdztiesību partnervalstīs, tostarp veicinot nevienlīdzības mazināšanas, dzimumu
līdztiesības un invaliditātes rādītāju jēgpilnu īstenošanu.

Šo publikāciju līdzfinansēja Eiropas Savienība. Par tās saturu pilnībā atbild CONCORD Europe, un tas ne
vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli. Publikāciju latviešu valodā tulkojusi Latvijas Platforma
attīstības sadarbībai LAPAS.

Projektu "Ceļā uz atvērtu, taisnīgu un ilgtspējīgu Eiropu pasaulē - Ceturtais trio ES prezidentūras projekts"
līdzfinansē Eiropas Savienība, un to īsteno valstu NVO platformas HAND (Ungārija); La Coordinadora
(Spānija), CNCD-11.11.11. (Beļģija), 11.11.11. (Beļģija) un CONCORD - Eiropas NVO konfederācija, kas
darbojas ilgtspējīgas attīstības un starptautiskās sadarbības jomā.




